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1、 [bookmark: _Toc16618][bookmark: _Toc10813][bookmark: _Toc32469]验收项目概况
[bookmark: _Toc7779][bookmark: _Toc11132][bookmark: _Toc20782]1.1项目概况
马鞍山市长冶重工科技有限公司年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目位于马鞍山市博望区九博科技创新示范园，项目总投资1500万人民币，占地面积4100平方米，建筑总面积4900平方米。
本次调查仅对项目进行竣工环保验收，主要建设内容为年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目加工生产线及配套的公用工程、环保工程。新建生产车间，建筑面积为3700平方米，生产车间内设置汽车零部件及工程机械模具生产线，生产能力为2000吨/年。厂区设有化粪池，项目生活污水经化粪池处理后，用于厂区绿化。项目所有生产设备均安置于厂房内，通过减振措施和厂房隔声，厂房设计隔声达20dB（A）以上。2018年1月，公司委托安徽华梦环保工程技术有限公司编制完成了《马鞍山市长冶重工科技有限公司年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目环境影响报告表》，并呈报环保行政主管部门审批。2018年3月2日，马鞍山市博望区环境保护局以博环表[2018]77号文《关于马鞍山市长冶重工科技有限公司年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目环境影响报告表的批复》对该项目环境影响报告表进行了批复。
项目根据环境影响报告表和及其批复的要求建设了项目中各类环保设施，基本做到了环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。
项目主体工程包括汽车零部件及工程机械模具生产线，其中生产车间的建筑面积为3700平方米，生产线的生产能力为2000吨（套）/年。
企业于2018年3月委托我公司对该项目进行建设项目竣工环境保护验收工作，我公司在接到委托函后组织技术人员对该项目开展现场勘查工作，并查阅了建设单位所提供的有关资料，检查了污染物治理和排放情况及环保措施的落实情况，并向企业提出整改意见。企业根据提出的意见进行整改，整改完毕后，我公司于2018年3月3日和4日对该项目展开了验收监测工作。
本次验收监测范围为该项目的有组织和无组织排放的废气和厂界噪声的监测。现场检测结束后根据检测结果，编写了该项目竣工环境保护验收监测报告。
2、 [bookmark: _Toc16639][bookmark: _Toc6596][bookmark: _Toc10152]
验收依据
1．《建设项目环境保护管理条例》（国务院第682号令，2017年10月1日起施行）；
2．《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》国环规环评[2017]4号，2017年11月20日起施行；
3．《马鞍山市长冶重工科技有限公司年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目环境影响报告表》，安徽禹水华阳环境工程有限公司，2018年3月；
4．《关于马鞍山市长冶重工科技有限公司年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目环境影响报告表的批复》博环表[2018]77号，2018年3月2日；
5. 马鞍山市长冶重工科技有限公司环境监测委托书。
6. 马鞍山市长冶重工科技有限公司危险废物委托处置合同。


3、 [bookmark: _Toc1173][bookmark: _Toc14900][bookmark: _Toc10060]工程建设情况
[bookmark: _Toc298832133][bookmark: _Toc311616306][bookmark: _Toc30768][bookmark: _Toc446203899][bookmark: _Toc4861][bookmark: _Toc503250764][bookmark: _Toc30003][bookmark: _Toc298832134]3.1 项目基本情况
（1）项目名称：马鞍山市长冶重工科技有限公司年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目
（2）工程性质：新建
（3）工程占地及平面布置
全厂总占地面积4100m2，总建筑面积4900m2。本项目厂区主体建筑为生产车间、汽车零部件及工程机械模具生产线以及办公楼，厂区周围沿厂界设置绿化带。本项目具体位置见图3-1。
[image: ]
图3-1   项目区域位置示意图
（4） 劳动定员及工作制度
    项目全厂新增定员80人。工作制度：实行单班工作制，每班8小时，年工作300天。
[bookmark: _Toc311616308][bookmark: _Toc16941][bookmark: _Toc446203901][bookmark: _Toc8263][bookmark: _Toc503250765][bookmark: _Toc1928]3.2 项目建设内容
[bookmark: _Toc8103]3.2.1 项目建设内容
本项目环评批复建设内容为：马鞍山市长冶重工科技有限公司在马鞍山市博望区九博科技创新示范园建设年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目。该项目主要建设内容为：新建厂房一栋、汽车零部件及工程机械模具生产线、办公区以及化粪池。
目前实际建设内容为：已建成生产车间、办公区以及化粪池，其中生产车间中已建成汽车零部件及工程机械模具生产线。项目环评要求建设内容与实际建设情况对比详见表3-1。














马鞍山市长冶重工科技有限公司                         年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目

17

表3-1 环评要求建设内容与实际完成建设情况对照表
	项目	项目
	环评要求建设内容
	实际建设内容
	变化情况

	
	工程内容
	工程规模
	
	

	主体工程
	生产车间
	新建生产车间
	位于厂区西侧，新建面积3700m2
	已建设生产车间，建筑面积3700 m2
	与环评一致

	
	办公楼、会议室
	新建办公楼一栋
	位于厂区东侧，建筑面积1200m2
	已建成办公楼一栋，建筑面积1200 m2
	与环评一致

	
	生产线
	汽车零部件及工程机械模具生产线
	新增汽车零部件及工程机械模具生产线，生产能力为2000吨/a
	已建成车零部件及工程机械模具生产线，生产能力为2000吨/a。
	与环评一致

	贮运工程
	原材料运输
	汽车运输原材料
	/
	已建设汽车运输原材料运输线
	与环评一致

	
	产品运输
	汽车运输产品
	/
	已建设汽车运输机床运输线。
	与环评一致

	公用工程
	供电
	引自市政供电网
	新增年供电量为29.32万度/a
	已建成供电系统
	与环评一致

	
	供水
	取自市政供水管网
	新增用水量1200 t/a
	已建成供水系统
	与环评一致

	
	排水
	经厂内化粪池处理后用于厂区绿化浇灌
	新增污水产生量为960 t/a
	已建设化粪池，生活污水经厂内化粪池处理后用于厂区绿化浇灌，无外排
	与环评一致

	

环保工程



	废水治理
	化粪池
	新增污水处理量为960 t/a
	生活污水经化粪池处理达标后用于厂区绿化
	与环评一致

	
	噪声治理
	新增减振机座、橡皮垫等降噪设施
	已建成减振机座、橡皮垫等降噪设施
	与环评一致

	
	废气治理
	新建集气罩+风机+15m排气管，
车间抽排风系统
	已建成集气罩+风机+15m排气管，
车间抽排风系统
	与环评一致

	A环保工程
	一般固废治理
	一般固体废物：废金属边角料、不合格产品暂存固废收集场所，一定数量后外售；员工工作过程中产生的垃圾、厨余垃圾，含油废手套、含油废棉纱交由环卫部门处理。
	固废暂存区
	与环评一致

	
	危险废物治理
	危险废物：废机油、废乳化液，委托有资质的单位处置。
	危废暂存区
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[bookmark: _Toc503250766][bookmark: _Toc446203902][bookmark: _Toc27128][bookmark: _Toc8507][bookmark: _Toc8476]3.3 主要物料消耗
[bookmark: _Toc32019][bookmark: _Toc503250767]3.3.1 钢材、型材
本项目消耗钢材2007t/a，外购。钢材堆存于生产车间固废间内，地面设有水泥硬化等。
[bookmark: _Toc503250768][bookmark: _Toc26816]3.3.2 机油、乳化液等
本项目生产过程中需消耗机油0.9吨、乳化液1.6吨以及电火花机油0.5吨，年总消耗量为3吨，外购，采取密封运输。分类堆存于生产车间内，地面设有水泥硬化。
[bookmark: _Toc446203903][bookmark: _Toc17600][bookmark: _Toc14702][bookmark: _Toc21653][bookmark: _Toc503250770]3.4 生产工艺简介
[image: ../屏幕快照%202017-10-16%20下午8.07.10.png]本项目主要从事汽车零部件及工程机械模具的生产，产品生产工艺流程及产污环节详见图3-2。注：S-固废，N-噪声，G-废气，N-设备噪声。
图3-2 生产工艺流程
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工艺流程简述：
[bookmark: _Toc446203905][bookmark: _Toc311616311][bookmark: _Toc264615916][bookmark: _Toc153216326][bookmark: _Toc263346590][bookmark: _Toc263346747][bookmark: _Toc503250772][bookmark: _Toc264615683][bookmark: _Toc153338183][bookmark: _Toc18528][bookmark: _Toc212303515][bookmark: _Toc264538703][bookmark: _Toc264615056][bookmark: _Toc264615792][bookmark: _Toc3878][bookmark: _Toc212304322][bookmark: _Toc248638610]1、下料：根据机床模具刀片制造要求尺寸，对料原料钢材进行下料，该工序会产生一定量边角料和噪声。
2、锻打：对原料钢材进行锻造，加入其他合金材料，提高钢材机械强度。该工序委外加工。
3、粗加工：对经过锻造成型的钢材进行进一步加工，包括：粗铣、粗锯、刨平等工序。粗加工工序会产生一定的金属刨花和设备噪声。
4、热处理：粗加工后的粗产品，需要进行热处理提高其机械强度和韧性，该工序使用电炉加热。
5、精加工：对经过热处理的产品进行进一步精加工，包括：精刨、打孔、较直、精磨等工序。精加工工序会产生一定的金属刨花和设备噪声
6、电火花刻字：使用电火花机床对工件进行刻字，该工序在电火花刻字车间完成，会产生一点量噪声和废气
7、检测：精加工后的成品必须经过检测，用目测和量具检查产品缺陷、表面光洁度，外形尺寸偏差等，经检验合格产品入库待售，极少量不合格品作为固废处理。
8、氮化：经过质检的工件，送至氮化炉，用氮气作为保护气体，进一步提高工件的机械性能。
项目原料机械机加工过程均为带乳化液湿式操作，数控设备均为密闭设备，无废气产生。

[bookmark: _Toc18027][bookmark: _Toc9149][bookmark: _Toc21404]3.5 项目水量平衡
[image: ../屏幕快照%202017-10-18%20下午3.42.23.png]图1 项目水平衡图（m3/d）


[bookmark: _Toc31489][bookmark: _Toc446203906][bookmark: _Toc25105][bookmark: _Toc503250773][bookmark: _Toc18749]四、环境保护设施
[bookmark: _Toc25267]4.1 污染物治理、处置措施 
[bookmark: _Toc11627]4.1.1 废气来源及治理措施
本项目废气来源于废气电火花机床工作时产生的有机废气（以非甲烷总烃计）。
本项目电火花机油在电火花机工作时挥发有机废气经过集气效率不低于80%的集气罩收集后统一通过15m的排气筒有组织排放，排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准，项目废气处理达标后排放对周围环境空气质量的影响较小。
[bookmark: _Toc23737][bookmark: _Toc446203907][bookmark: _Toc503250774]4.1.2 废水来源及治理措施
项目无生产废水，仅有员工生活产生的生活废水，经厂区化粪池处理，全部用于厂区绿化，无外排。
[bookmark: _Toc248638613][bookmark: _Toc16809][bookmark: _Toc311616314][bookmark: _Toc446203908][bookmark: _Toc503250775]4.1.3 噪声来源及治理措施
本项目高噪声设备主要为主要来源于产品生产加工过程各设备运行产生的噪声，其设备噪声值为75~90dB（A）。项目所有生产设备均安置于厂房内，合理布局。通过厂房隔音和减振措施后，噪声对周边声环境影响较小。
[bookmark: _Toc212303519][bookmark: _Toc248638614][bookmark: _Toc153216330][bookmark: _Toc212304326][bookmark: _Toc446203909][bookmark: _Toc311616315][bookmark: _Toc1408][bookmark: _Toc503250776]4.1.4 固体废物来源及处置措施
一般固体废物：废金属边角料、不合格产品；暂存固废收集场所；员工工作过程中产生的垃圾、厨余垃圾，含油废手套、含油废棉纱交由环卫部门处理。金属废料外售物资回收公司综合利用。
危险废物：废机油、废乳化液、均为危险废物，委托具有危废处理资质机构妥善处理。
[bookmark: _Toc503250778][bookmark: _Toc16508][bookmark: _Toc8086][bookmark: _Toc28688]4.2 环保设施投资及“三同时”落实情况
该项目总投资为1500万元，其中环保投资10万元，占总投资的0.67%。项目环保工程实际环保投资具体见表4-1。
建设单位在废气防治方面、噪声防治方面、固废防治方面基本按照环保“三同时”要求落实配套环保措施，“三同时”落实情况见表4-2。
表4-1 项目实际环保投资一览表
	序号
	类别
	治理对象
	治理方案
	投资（万元）
	治理效果

	1
	废水防治措施
	有机废气
	集气罩+集气罩+2000m3/h风机+15m排气筒，加强车间抽排风
	2
	复合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的排放标准

	2
	废水防治措施
	生活污水
	三级化粪池
	2
	符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的三级标准

	3
	噪声防
治措施
	减噪设备
	厂房、设备隔声减震等降噪措施
	2
	厂界满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准

	4
	固废防
治措施
	生活垃圾
	集中收集后由环卫部门统一处理
	1
	无害化

	
	
	固废
	集中堆放在临时储存场所，统一回收、出售
	1
	资源化

	5
	
	危险废物
	按标准设置危废暂存场所
	2
	符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要求

	总计
	10
	/
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表4-2 项目“三同时”落实情况
	污染源
	防治措施
	治理效果
	建设情况

	焊接粉尘、喷漆废气
	加强车间通风及高空排放等措施减少废气对环境的影响。
	满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准及无组织监控限值要求
	与环评一致

	废水
	废水经化粪池处理后用于厂区绿化。
	满足《农业灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作排放标准
	与环评一致

	噪声
	合理进行厂平面布局，安装基础减振，厂房密闭隔声，距离衰减等降噪措施
	厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准
	与环评一致

	固废
	一般固废
	废金属边角料、不合格产品；暂存固废收集场所一定数量后外售；员工工作过程中产生的垃圾、厨余垃圾，含油废手套、含油废棉纱等交由环卫部门处理。
	资源化
	与环评一致

	
	危险固废
	废机油、废乳化液、均为危险废物，委托具有危废处理资质机构妥善处理。
	
	

	环境监理
	开展环境监理工作，包括设计、施工、试生产（运营）三个阶段
	提交施工期监理报告、环境监理总报告
	与环评一致





[bookmark: _Toc264615057][bookmark: _Toc263346748][bookmark: _Toc248638616][bookmark: _Toc264615917][bookmark: _Toc503250801][bookmark: _Toc25884][bookmark: _Toc28268][bookmark: _Toc153216332][bookmark: _Toc446203910][bookmark: _Toc264615793][bookmark: _Toc212303521][bookmark: _Toc212304328][bookmark: _Toc264615684][bookmark: _Toc264538704][bookmark: _Toc311616316][bookmark: _Toc153338184][bookmark: _Toc263346591][bookmark: _Toc5068]五、环评主要结论和环评批复要求
[bookmark: _Toc311616317][bookmark: _Toc264615685][bookmark: _Toc264615794][bookmark: _Toc503250802][bookmark: _Toc212303522][bookmark: _Toc264615058][bookmark: _Toc14736][bookmark: _Toc264615918][bookmark: _Toc263346749][bookmark: _Toc23960][bookmark: _Toc248638617][bookmark: _Toc446203911][bookmark: _Toc13877][bookmark: _Toc180563852][bookmark: _Toc212304329][bookmark: _Toc264538705]5.1 环境影响报告书主要结论
[bookmark: _Toc13214][bookmark: _Toc503250803]5.1.1 建设项目概况
马鞍山市长冶重工科技有限公司在马鞍山市博望区九博科技创新示范园建设“年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目”，占地面积4100平方米，建筑总面积4900平方米，总投资800万元。主要生产汽车零部件及工程机械模具。
[bookmark: _Toc503250804][bookmark: _Toc3277]5.1.2 工程工艺流程简介
[bookmark: _Toc25198][bookmark: _Toc503250805]1、下料：根据机床模具刀片制造要求尺寸，对料原料钢材进行下料，该工序会产生一定量边角料和噪声。
2、锻打：对原料钢材进行锻造，加入其他合金材料，提高钢材机械强度。该工序委外加工。
3、粗加工：对经过锻造成型的钢材进行进一步加工，包括：粗铣、粗锯、刨平等工序。粗加工工序会产生一定的金属刨花和设备噪声。
4、热处理：粗加工后的粗产品，需要进行热处理提高其机械强度和韧性，该工序使用电炉加热。
5、精加工：对经过热处理的产品进行进一步精加工，包括：精刨、打孔、较直、精磨等工序。精加工工序会产生一定的金属刨花和设备噪声
6、电火花刻字：使用电火花机床对工件进行刻字，该工序在电火花刻字车间完成，会产生一点量噪声和废气
7、检测：精加工后的成品必须经过检测，用目测和量具检查产品缺陷、表面光洁度，外形尺寸偏差等，经检验合格产品入库待售，极少量不合格品作为固废处理。
8、氮化：经过质检的工件，送至氮化炉，用氮气作为保护气体，进一步提高工件的机械性能。
5.1.3 污染物排放状况
（1）废气
经污染源分析，电火花机油在电火花机工作时挥发有机废气经过设备自带的集气效率不低于80%的集气罩收集后统一通过15m的排气筒有组织排放，非甲烷总烃有组织排放浓度为4.16mg/m3，排放速率为8.33g/h，排放总量为0.02t/a，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准（h=15m，非甲烷总烃排放浓度≤120mg/m3，排放速率≤3.5kg/h），项目废气处理达标后排放对周围环境空气质量的影响较小。
无组织废气经污染源分析，生产车间产生的未经集气罩收集的有机废气约0.005t/a，排放速率为2.083g/h。本环评建议加强车间空气流通等措施可有效减小有机废气对周边环境的影响。因此项目少量无组织有机废气对周边环境影响较小。
（2） 废水
建设项目废水主要是生活污水，废水产生量960t/a，经三级化粪池处理后，由周边农户运走用于农田施肥。污水主要污染物为CODcr、SS、NH3-N等。废水的水量及污染物浓度详见表5-1。
表5-1 废水水质指标  单位：mg/L（pH除外）
	   污染物
排放源
	CODcr
	BOD5
	SS
	氨氮
	动植物油

	生活废水
	300
	250
	200
	20
	/


（3） 噪声
项目高噪声设备主要来源于产品生产加工过程中各设备运行产生的噪声，其生产设备噪声值为75~90dB（A），经采取隔声降噪措施后，昼间噪声值≤65dB（A），夜间噪声值≤55dB（A）。
表5-2 主要噪声设备噪声级
	设备
	声级范围dB（A）
	防噪措施
	降噪效果dB（A）

	钻床
	80~90
	选用低噪声设备、设置减振基座、厂房隔声
	10~25

	龙门刨
	85~90
	
	10~25

	磨床
	75~80
	
	10~25

	铣床
	80~85
	
	10~25

	锯床
	80~85
	
	10~25

	电火花机床
	75~80
	
	10~25


[bookmark: _Toc503250806][bookmark: _Toc9514]5.1.4 污染物达标排放
本项目非甲烷废气排放量分别为0.025t/a，电火花机床自带集气罩收集装置，统一收集后，一起由风量为2000m3/h的风机引至楼顶，经1根15m高的排气筒达标排放。能够满足满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准。
项目高噪声设备主要来源于产品生产加工过程中各设备运行产生的噪声，其单台设备噪声值为75~90dB（A），经采取隔声降噪措施，且厂区周围设置绿化，可使厂界昼间噪声值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。


[bookmark: _Toc264615686][bookmark: _Toc263346750][bookmark: _Toc212304330][bookmark: _Toc264615059][bookmark: _Toc180563853][bookmark: _Toc264615919][bookmark: _Toc264615795][bookmark: _Toc248638618][bookmark: _Toc264538706][bookmark: _Toc212303523][bookmark: _Toc1067][bookmark: _Toc503250808][bookmark: _Toc311616319][bookmark: _Toc446203912][bookmark: _Toc7303][bookmark: _Toc30729]5.2 环境影响报告表的批复意见
2018年3月2日，马鞍山市博望区环境保护局下发了关于项目的环评批复，审批意见如下：
一、马鞍山市长冶重工科技有限公司年产20000吨汽车零部件及工程机械模具项目位于马鞍山市博望区九博科技创新示范内，项目占地面积4100平方米，总投资1500万元，其中环保投资10万元。建成后可形成2000吨汽车零部件模具、工程机械模具和冶金刀片的生产能力。根据现场哉查及《报告表》结论，从环境保护角度，我局原则同意你公司按照《报告表》所列建设项目的性质、规模、地点进行项目建设，并履行好环境保护措施
二、在项目在建设和运营期应重点做好以下：
（一）全过程贯彻清洁生产原则和循环经济理念，加强生产管理和环境管理，减少污染物产生量和排放量。严格按《报告表》实施，落实污染防治设施，执行“三同时”制度，确保污染物稳定达标排放
（二）按“清污分流、雨污分流、分质处理、一水多用”的原则，落实《报告表》所提出的综合利用措施。本项目无生产废水，生活污水近期经化粪池沉淀贮存后用于灌溉、绿化等综合利用，远期应满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中相应标准及污水处理厂接管标准后，排入污水处理厂处理
（三）强化大气污染防治工作，落实《报告表》中提出的大气污染防治措施。本项目主要废气为电火花机刻字加工过程中挥发的有机废气（以非甲烷总烃计）：项目原料机械机加工过程均为磨削液湿式操作，数控设备均为密闭设备，无废气产生电火花机刻字加工过程中挥发的有机废气通过设备自带的集气罩收集后，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的相应标准后，通过15米高排气筒排放
（四）厂区要合理布局，主要产噪设备要远离厂界布置，同时选用低噪声设备，对高噪声设备应采取有效减振、隔声消音等降噪措施，厂界噪声须符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB123482008）3类标准要求。
（五）按固废“资源化、减量化、无害化”处理处置原则，落实《报告表》中提出的各类固废的收集、处理处置和综合利用措施，防止发生二次污染。危险废物必须单独收集并委托有资质的单位安全处置，同时，执行危废处置备案管理制度，严禁企业擅自处置。厂内危废暂存场所须符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单的规定要求，设置危险废物识别标志，并做好防风、防雨、防晒防流失、防渗漏等工作。其它一般固废暂存场所应符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单的规定要求。
三、项目规模、地点、内容、采用的生产工艺或者防治污染措施发生重大变动时，应依法重新履行相关审批手续。
四、项目建设须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度项目建成后按规定申请该项目竣工环境保护验收，验收合格后，项目方可正式投入生产。


[bookmark: _Toc17728]5.3 环评报告审批意见落实情况
	环评要求
	落实情况

	不得擅自扩大营业规模和改变项目性质，严格按环评要求落实环保措施，确保污染物稳定达标排放
	落实，严格按照环评要求中的建设规模建设，环保“三同时”中的环保措施全部落实到位，边界噪声达标

	加强施工期的环境管理工作，施工期不得对周边环境造成严重影响。
	落实

	项目生活污水经化粪池预处理后达到《污水综合排放标准》表4二级标准要求，排入排入市政污水管网
	生活污水经化粪池处理后，用于厂区绿化

	项目生产过程中产生的废气必须经过处理后达标排放，无组织废气排放必须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中二级排放监控浓度限值
	落实，已设置集气效率不低于80%的集气罩收集后通过15m的排气筒有组织排放

	项目采取相应设置厂房隔声、地下设置破碎设备、减震基座、风机消声器等满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准
	落实，已设置厂房隔声、地下设置破碎设备、减震基座、风机消声器等

	生活垃圾交由环卫部门统一清运，不得对周边环境造成污染。
	落实，生活垃圾交由环卫部门统一清运

	该项目的环保设施必须与主体工程“三同时”，项目竣工后应按程序及时办理项目竣工环保验收手续。
	“三同时”已落实



[bookmark: _Toc15336][bookmark: _Toc6256][bookmark: _Toc264615920][bookmark: _Toc264538707][bookmark: _Toc153216333][bookmark: _Toc264615796][bookmark: _Toc264615060][bookmark: _Toc212304331][bookmark: _Toc248638619][bookmark: _Toc311616321][bookmark: _Toc263346751][bookmark: _Toc212303524][bookmark: _Toc446203913][bookmark: _Toc503250809][bookmark: _Toc264615687][bookmark: _Toc263346592][bookmark: _Toc153338185][bookmark: _Toc9162]六、验收监测执行标准
[bookmark: _Toc31770][bookmark: _Toc23721][bookmark: _Toc5235]6.1 大气污染物排放执行标准
1、环境空气执行国家《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准，详见表6-1。
表6-1 环境空气质量标准限值
	污染物
	各项污染物的浓度限值（ug/m3）
	依据

	
	1小时平均
	24小时平均
	年平均
	

	SO2
	500
	150
	60
	GB3095-2012中的二级标准

	NO2
	200
	80
	40
	

	PM10
	/
	150
	70
	

	TSP
	/
	300
	200
	



2、本项目排放的废气主要为电火花刻字工序会发产生的有机废气（非甲烷总烃）满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的排放标准，详见表6-2。
表6-2大气污染物排放标准
	污染物名称
	最高允许排放浓度（mg/m3）
	最高允许排放速率（kg/h）
	无组织排放监控
浓度限值

	
	
	排气筒高度（m）
	二级
	监控点
	浓度（mg/m3）

	非甲烷总烃
	120
	15
	10
	周界外浓度最高点
	4.0



[bookmark: _Toc3835][bookmark: _Toc4754][bookmark: _Toc3667]6.2 水污染物排放执行标准
本项目生活污水通过厂区内化粪池处置达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4二级标准后用于厂区绿化，详见下表6-3。
       表6-3 水污染物排放标准     单位：mg/L（除pH）
	污染物
	最高允许排放浓度（mg/L）
	采用标准

	COD
	150
	《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4二级标准

	SS
	200
	

	氨氮
	25
	

	磷酸盐（以P计）
	0.5
	

	动植物油
	20
	

	石油类
	10
	


[bookmark: _Toc9690][bookmark: _Toc19400][bookmark: _Toc25115]6.3 噪声排放执行标准
项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准，标准值见表6-4。
表6-4 工业企业厂界环境噪声排放标准
	类别
	昼间
	夜间

	3类标准
	65dB（A）
	55dB（A）




7、 [bookmark: _Toc212304339][bookmark: _Toc503250815][bookmark: _Toc264615695][bookmark: _Toc263346594][bookmark: _Toc446203919][bookmark: _Toc263346759][bookmark: _Toc14308][bookmark: _Toc5046][bookmark: _Toc212303532][bookmark: _Toc264538715][bookmark: _Toc153216338][bookmark: _Toc264615928][bookmark: _Toc311616327][bookmark: _Toc248638627][bookmark: _Toc264615068][bookmark: _Toc153338193][bookmark: _Toc264615804][bookmark: _Toc21765]验收监测内容
[bookmark: _Toc13838][bookmark: _Toc446203920][bookmark: _Toc353][bookmark: _Toc503250816][bookmark: _Toc5790]7.1 验收监测期间工况监督
验收监测期间，生产负荷必须达到80％设计生产能力以上，方可进入现场进行监测，当生产负荷小于80％时，通知监测人员立即停止监测，以保证监测数据的有效性。本项目废水排放总量和固废排放总量为零，故此次验收监测主要监测废气与噪音。
[bookmark: _Toc503250817][bookmark: _Toc31326][bookmark: _Toc446203922][bookmark: _Toc20544][bookmark: _Toc9528]7.2 废气监测内容
[bookmark: _Toc23217][bookmark: _Toc503250818]7.2.1 废气有组织排放监测
本项目废气有组织排放监测内容见表7-1。
表7-1  废气有组织排放监测内容
	监测设备
	监测点位
	监测项目
	监测频次

	电火花机
	排气口
	非甲烷总烃
	连续2天，每天3次


[bookmark: _Toc23069][bookmark: _Toc503250819]7.2.2 废气无组织排放监测
本项目废气无组织排放监测内容见表7-2。
表7-2   废气无组织排放监测内容
	监测点位
	监测项目
	监测频次

	厂界上风向设1个监测点，编为○1；厂界下风向设3个监测点，分别编为○2~○4。
	非甲烷总烃
	2天，4次/天。

	备注
	同时记录天气状况、风向风速、大气温度、大气压力等气象参数；监测时根据气象条件，适时调整废气无组织排放监测点位。


[bookmark: _Toc32040][bookmark: _Toc13260][bookmark: _Toc503250821][bookmark: _Toc16503]7.3 噪声监测内容
本项目噪声监测点位、项目、频次见表7-3。噪声监测点位具体位置见附图。
表7-3 噪声监测内容
	噪声种类
	监测点位
	监测项目
	监测频次

	厂界噪声
	厂界东南西北
各一个点位 
	昼间噪声等效声级（Leq）、
夜间噪声等效声级（Leq）
	昼夜各监测1次，
连续监测2天




[bookmark: _Toc446203926][bookmark: _Toc16985][bookmark: _Toc1730][bookmark: _Toc503250823][bookmark: _Toc311616333][bookmark: _Toc12372]八、分析方法及质量控制
本次验收监测采样及样品分析均严格按照《环境空气监测质量保证手册》及《环境监测技术规范》等要求进行，实施全程序质量控制。具体质控要求如下：
1、生产处于正常。监测期间生产在大于80％额定生产负荷的工况下稳定运行，各污染治理设施运行基本正常。
2、合理布设监测点位，保证各监测点位布设的科学性和可比性。
3、监测分析方法采用国标（或推荐）分析方法，监测人员均持证上岗，所有监测仪器经过计量部门检定并在有效期内。
4、监测数据严格实行三级审核制度。
[bookmark: _Toc503250824][bookmark: _Toc13582][bookmark: _Toc446203927][bookmark: _Toc6549][bookmark: _Toc311616337][bookmark: _Toc21321]8.1 监测分析方法及使用仪器
本次验收监测中，样品采集及分析采用国标（或推荐）方法，对目前尚无国标方法的项目，则采用《空气和废气监测分析方法》（第四版）中的分析方法；监测所使用的仪器全部经过计量检定部门检定合格并在有效期内。
[bookmark: _Toc311616335][bookmark: _Toc297650249][bookmark: _Toc503250826][bookmark: _Toc18984][bookmark: _Toc1489][bookmark: _Toc446203929][bookmark: _Toc11437]8.2 废气监测质量控制
废气监测仪器符合国家有关标准或技术要求，监测前对使用的仪器进行浓度校准，按规定对废气测试仪进行现场检漏；采样和分析过程严格按照《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》（GB/T16157-1996）进行。
[bookmark: _Toc311616336][bookmark: _Toc446203930][bookmark: _Toc503250827][bookmark: _Toc6345][bookmark: _Toc8966][bookmark: _Toc12971]8.3 噪声监测质量控制
噪声监测方法按《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008中的测量方法要求执行。测量点位、方法及条件严格按有关规范要求进行，测量仪器使用前后均经过声级校准器校准后再使用。
表8-1 监测分析方法和使用仪器一览表
	序号
	检测项目
	分析方法
	仪器设备及编号

	1
	厂界噪声
	工业企业厂界环境噪声排放标准（GB12348-2008）
	AWA6228声级计TK-077

	2
	非甲烷总烃
	 固定污染源废气 挥发性有机物的测定 固相吸附-热脱附/气相色谱-质谱法HJ 734-2014
	气相色谱仪TK-071

	备注
	




[bookmark: _Toc196620580][bookmark: _Toc446203931][bookmark: _Toc311616338][bookmark: _Toc503250828][bookmark: _Toc30107][bookmark: _Toc16965][bookmark: _Toc8031]九、验收监测结果
[bookmark: _Toc13613][bookmark: _Toc446203932][bookmark: _Toc503250829][bookmark: _Toc8803][bookmark: _Toc196620581][bookmark: _Toc311616339][bookmark: _Toc32170]9.1 验收监测期间生产工况分析
[bookmark: _Toc503250830][bookmark: _Toc22086]9.1.1 验收监测期间运行情况
2018年3月3日-4日验收监测期间马鞍山市长冶重工科技有限公司年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目主体工程及各项环保治理设施运行正常，实际生产达到设计生产规模的80%以上，符合“三同时”验收监测工况要求。详见表9-1。
表9-1 工况验收核查表
	产品
	监测日期
	设计生产量
	实际日生产量
	生产负荷（%）

	汽车零部件及工程机械模具
	2018.3.3
	年生产2000吨
	5.67吨
	85%

	
	2018.3.4
	
	
	


[bookmark: _Toc525632180][bookmark: _Toc196620582][bookmark: _Toc311616340][bookmark: _Toc446203933][bookmark: _Toc16413][bookmark: _Toc503250832][bookmark: _Toc28337][bookmark: _Toc21569]9.2 监测结果统计与分析
[bookmark: _Toc11144][bookmark: _Toc503250833]9.2.1 废气有组织排放监测
监测结果表明：验收监测期间，非甲烷总烃最大排放浓度分别为39.73mg/m3、1.603mg/m3，符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准。主要监测数据如下：


表9-2 排放废气监测结果统计与评价
	监测
位置
	监测
时间
	监测
项目
	监测
频次
	浓度（mg/m3）
	排放量
（kg/h）
	浓度限值
（mg/m3）
	达标
情况

	废气处理装置出口
	2018年
3月3日
	非甲烷总烃
	1
	33.72
	0.0081
	120
	达标

	
	
	
	2
	36.67
	0.0085
	
	

	
	
	
	3
	35.25
	0.0078
	
	

	
	2018年
3月4日
	非甲烷总烃
	1
	34.11
	0.0082
	120
	达标

	
	
	
	2
	39.73
	0.0093
	
	

	
	
	
	3
	32.16
	0.0077
	
	











[bookmark: _Toc503250834][bookmark: _Toc547]9.2.2 废气无组织排放监测
本项目排放的废气主要为电火花刻字工序会发产生的有机废气（非甲烷总烃）满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的排放标准，有关污染物排放标准见上表6-2。监测期间气象参数见表9-3，非甲烷总烃无组织排放情况见表9-4。
表9-3 监测期间气象参数统计表
	时 间
	气温（℃）
	风速（m/s）
	气压（hpa）
	主导风向

	

3月3日
	9：00-10：00
	12.3
	2.7
	100.3
	东南风

	
	10：30-11：30
	14.4
	2.
	100.2
	东南风

	
	12：00-13：00
	14.6
	2.5
	100.2
	东南风

	
	13：30-14：30
	18.1
	2.4
	100.0
	东南风

	3月4日
	9：00-10：00
	9.3
	2.6
	100.2
	北风

	
	10：30-11：30
	12.1
	2.5
	100.1
	北风

	
	12：00-13：00
	16.6
	2.4
	99.8
	北风

	
	13：30-14：30
	13.8
	2.3
	99.8
	北风



表9-4 废气无组织排放监测结果统计与评价
	监测
项目
	监测日期
	监测点位
	检测结果（mg/m3）
	执行标准标准值（mg/m3）
	评价

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	
	

	非甲烷总烃
	2018.3.3
	上风向A
	1.362
	1.576
	1.569
	1.563
	4.0
	达标

	
	
	下风向B
	1.538
	1.528
	1.538
	1.538
	
	

	
	
	下风向C
	1.407
	1.524
	1.516
	1.548
	
	

	
	
	下风向D
	1.398
	1.382
	1.375
	1.391
	
	

	
	2018.3.4
	上风向A
	1.543
	1.539
	1.541
	1.549
	
	达标

	
	
	下风向B
	1.603
	1.532
	1.532
	1.533
	
	

	
	
	下风向C
	1.501
	1.526
	1.522
	1.541
	
	

	
	
	下风向D
	1.423
	1.392
	1.356
	1.388
	
	





[bookmark: _Toc14509][bookmark: _Toc503250837]9.2.3 厂界噪声监测
本项目厂界噪声监测结果见表9-7。
监测结果表明：验收监测期间，本项目厂界噪声1#~4#监测点位的昼间等效声级和夜间等效声级均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 13248-2008）中3类标准的相应限值要求。
表9-5 厂区噪声监测结果统计与评价表
	监测
时间
	监测点位
	监测结果及评价（单位：dB（A））
	备注

	
	
	昼间
	标准
	评价
	夜间
	标准
	评价
	

	2018.3.3
	东厂界
	55.8
	65
	达标
	44.7
	55
	达标
	监测气象条件：晴，风速3.2m/s。
使用仪器：AWA6228型噪声分析仪。

	
	南厂界
	52.9
	
	达标
	44.1
	
	达标
	

	
	西厂界
	54.6
	
	达标
	43.9
	
	达标
	

	
	北厂界
	54.3
	
	达标
	45.7
	
	达标
	

	2018.3.4
	东厂界
	57.6
	65
	达标
	45.9
	55
	达标
	监测气象条件：晴，风速3.3m/s。
使用仪器：AWA6228型噪声分析仪。

	
	南厂界
	52.5
	
	达标
	44.6
	
	达标
	

	
	西厂界
	53.9
	
	达标
	45.9
	
	达标
	

	
	北厂界
	53.7
	
	达标
	46.5
	
	达标
	

		1#
	东厂界

	2#
	南厂界

	3#
	西厂界

	4#
	北厂界


附表：





[bookmark: _Toc503250840][bookmark: _Toc8196][bookmark: _Toc8631][bookmark: _Toc16102][bookmark: _Toc174428286][bookmark: _Toc174939840]十、验收监测结论与建议
[bookmark: _Toc8789][bookmark: _Toc19108][bookmark: _Toc26552]10.1 工况调查
马鞍山市长冶重工科技有限公司年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目竣工环境保护验收监测工作于2018年3月3～4日进行。
项目验收监测期间生产负荷达到80%以上，满足环境保护验收监测对生产工况的要求。
（1）废水：
项目无生产废水，仅有员工生活产生的生活废水，经厂区化粪池处理满足《农业灌溉水质标准（旱地农作物）》（GB5084—2005）水质要求后，全部用于厂区绿化浇灌，无外排。
（2）废气：
对于非甲烷总烃，电火花机油在电火花机工作时挥发有机废气经过设备自带的集气效率不低于80%的集气罩收集后统一通过15m的排气筒有组织排放，对周围环境不会产生不良影响。
项目废气排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中排放监控浓度限值。
（3）噪声：
建设单位已进行厂房隔声、减震基座、风机消声器等减震隔声措施，减少设备噪声对周边环境影响，边界外噪声监测结果满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准要求。

（4）固废
本项目产生的固废主要为：生产车间产生边角料及铁屑、职工生活垃圾、含油抹布、手套及机床产生的少量机油和。产生的生活垃圾、含油抹布、手套分类收集后，交由环卫部门统一处理；产生的边角料和废铁屑收集后由物资公司回收利用。产生的少量机油属于危险废物，应当使用符合要求的容器收集后存放于厂区危险废物临时贮存点并定期送有资质单位处理。危险废物临时贮存点地面与裙角要用坚固、防渗的材料建造且表面无裂缝，另外必须有泄露液体收集装置，运输中也要做好防渗、防漏、防雨淋等措施。企业在项目建成后切实落实上述固废的处置措施，做到及时清运，固废基本不会对周围环境卫生造成不利影响。
综上所述，马鞍山市长冶重工科技有限公司年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目按照项目环评批复的要求，对产生的废水、废气、噪声、固废进行了相应的处理。环保制度基本齐全，管理机构基本完备，环保体系运行基本正常。因此本验收调查报告认为，马鞍山市长冶重工科技有限公司年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目建议通过环境保护竣工验收。
[bookmark: _Toc11780][bookmark: _Toc12770][bookmark: _Toc1603]10.2 建议
1）做好环境保护工作，完善环保职能机构，严格环境监督管理；
2）强化生产工序环境管理，加强车间通风，减轻污染物的产生；
3）进一步加强厂区绿化建设，美化厂区环境，减少扬尘；
4）落实固体废物的分类处置，处理和及时清运，保证达到相应的卫生和环保要求。
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[bookmark: _Toc31857][bookmark: _Toc30150]建设项目环境保护“三同时”竣工验收登记表
编号：                                                       审批经办人：
	建设项目名称
	年产2000吨汽车零部件及工程机械模具项目
	建设地点
	九博科技创新示范园

	建设单位
	马鞍山市长冶重工科技有限公司
	邮编
	243000
	电话
	13339052218

	行业类别
	C3670汽车零部件及配件制造
	项目性质
	新建

	设计生产能力
	年产2000吨（套）数控钣金车床
	建设项目开工日期
	2017年10月

	实际生产能力
	年产2000吨（套）数控钣金车床
	投入试运行日期
	2017年12月

	报告书（表）审批部门
	博望区环境保护局
	文号
	博环表[2018]77号
	时间
	2018年3月2日

	初步设计审批部门
	-
	文号
	-
	时间
	-

	控制区
	两控区
	环保验收审批部门
	---
	文号
	-
	时间
	-

	报告书（表）编制单位
	安徽禹水华阳环境工程有限公司
	投资总概算
	1500万元

	环保设施设计单位
	-
	环保投资总概算
	10万元
	比例
	0.67％

	环保设施施工单位
	-
	实际总投资
	1500万元

	环保设施监测单位
	泰科检测科技江苏有限公司
	实际环保投资
	10万元
	比例
	0.67%

	污   染   控   制   指   标

	控制项目
	原有排放量（1）
	新建部分产生量（2）
	新建部分处理削减量（3）
	以新带老削减量 （4）
	排放增减量（5）
	排放总量（6）
	允许排放量
（7）
	区域削减量
（8）
	处理前浓度
（9）
	实际排放浓度
（10）
	允许排放浓度
（11）

	废  水
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	CODCr
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	氨氮
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	废  气
	
	0.025
	
	
	
	0.025
	
	
	4.16
	4.16
	120

	烟尘
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	粉尘
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	二氧化硫
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	氮氧化物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	固废
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	备注
	


单位：废水量单位为：万吨/年。
CODCr、氨氮的浓度单位为：mg/L，排放量的单位为：吨/年
      废气量单位为：Nm3/年   浓度单位为：   mg/m3  
  固废量单位为：吨/年。
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